
  

Sapienza Università di Roma 
Area Offerta formativa e diritto allo studio 
Ufficio Orientamento, tutorato, placement e mobilità 
Settore Orientamento al lavoro e tirocini 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU002 – Edificio di Giurisprudenza - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49690442 tirocini@uniroma1.it 

 

  D.D.A. 4941/2024 
LA DIRETTRICE   
 
 
VISTO il D.R. 3076/2024 del 15 novembre 2024, con cui è stato emanato l’avviso 
pubblico di selezione di studenti della Sapienza per lo svolgimento di 43 tirocini 
curriculari da svolgersi presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTA la D.D.A. 4894/2024 del 13 dicembre 2024 di approvazione della graduatoria 
suddivisa per corso di studi di afferenza; 
 
PREMESSO che i posti disponibili per i quali non è pervenuta alcuna candidatura 
possono essere proposti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con procedura 
di subentro, ai candidati utilmente collocati nella graduatoria; 
 
VISTE le due comunicazioni via mail pervenute il 16 dicembre 2024 all’Ateneo da 
parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, contenenti la richiesta di avvio della 
procedura di subentro per i seguenti corsi di studio: LM 23 - Ingegneria civile, LM 63 
- Scienze della politica, LM 52 - Relazioni internazionali, LM 88 - Progettazione 
sociale per la sostenibilità, l’innovazione e l’inclusione di genere e il documento per   
l’assegnazione delle tirocinanti e dei tirocinanti ai dipartimenti ed uffici di 
svolgimento del tirocinio, 
 
 

DISPONE 
 

Art.1- L’approvazione degli atti relativi all’avviso pubblico di selezione di studenti 
della Sapienza per lo svolgimento di 43 tirocini curriculari da svolgersi presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri. 
 
Art.2 – L’attivazione della procedura di subentro con scorrimento per i seguenti 
posti: 
 

• LM 23 - Ingegneria civile: 1 idoneo 

• LM 63 - Scienze della politica: 2 idonei 

• LM 52 - Relazioni internazionali: 1 idoneo 

• LM 88 - Progettazione sociale per la sostenibilità, l’innovazione e l’inclusione 
di genere: 2 idonei 



 

 

Art.3 - La comunicazione di assegnazione dei tirocini alle strutture di afferenza, 

come da tabelle di seguito riportate  

 

Dipartimento Casa Italia 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via della Ferratella 
in Laterano, 51  
Tutor: Luigi Paolo 
Marafico 

1 

LMG-01 Giurisprudenza; 
LM-63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche;  
POSTO NON COPERTO  
  
RIASSEGNATO A  
LM-62 Scienze della 
Politica 

LUCARELLI DAVIDE 
LM-62 Scienze della 
Politica 

 

Dipartimento della funzione pubblica 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Corso Vittorio 
Emanuele, 116  
Tutor:  
Cecilia Maceli 

4 

LMG-01 Giurisprudenza; 
LM-63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche;  
LM-62 Scienze della 
Politica; 

ANDREOLI DOMINIQUE 
LMG-01 Giurisprudenza 
 
VESCOVI DARIA 
LMG-01 Giurisprudenza 
 
CICCONOFRI 
LEONARDO 
LMG-01 Giurisprudenza 
 
PELLEGRINI LUCA 
LM-62 Scienze della 
Politica 

Sede:  
Corso Vittorio 
Emanuele, 116  
Tutor:  
Sauro Angeletti 

2 
LM-63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

DI GIUSEPPE MARTINA 
LM-63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche; 
 
SILVERI SARA 
LM-63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 



 

Dipartimento della funzione pubblica 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede: 
Piazza 
Sant’Apollonia, 14  
Tutor: 
Paola Finizia 

2 LMG-01 Giurisprudenza 

QUATTROCIOCCHI 
MARCO 
LMG-01 Giurisprudenza 
 
CAPOSSELA GIOVANNA 
LMG-01 Giurisprudenza 

Sede: 
Via del Sudario, 49  
Tutor: 
Elio Gullo 

2 
LM-63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

COSTANZO NUNZIELLA 
DESIREE  
LM-63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 
 
PICCIONE CLARA 
LM-63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

 

 

Dipartimento della protezione civile 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via Ulpiano, 11 
Tutor:  
Andrea Nesi 

2 
LM-88 Sociologia per la 
sostenibilità ed analisi dei 
processi globali 

ORTOLANO JULIA  
LM-88 Sociologia per la 
sostenibilità ed analisi dei 
processi globali 
 
MORICONI LUDOVICA  
LM-88 Sociologia per la 
sostenibilità ed analisi dei 
processi globali 

Sede:  
Via Ulpiano, 11 
Tutor:  
Giuseppe Tarantino 

1 

LM-26 Ingegneria della 
sicurezza e protezione 
civile  
POSTO NON COPERTO 
 
RIASSEGNATO A  
LM-23 Ingegneria Civile 

SILVANI SIMONE 
LM-23 Ingegneria Civile 



 

Dipartimento della protezione civile 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede: Via Ulpiano, 
11  
Tutor: Maria Penna 

1 LMG-01 Giurisprudenza 
GUIDI FRANCESCA 
LMG-01 Giurisprudenza 

Sede:  
Via Vitorchiano, 4 
Tutor:  
Giulio Fancello 

1 
LM-74 Geologia applicata 
al territorio, all’ingegneria, 
ai rischi 

NESSUNA 
CANDIDATURA 
RICEVUTA POSTO NON 
RIASSEGNATO 

Sede: 
Via Vitorchiano, 4 
Tutor: 
Giulio Fancello 

1 LM-17 Fisica 

NESSUNA 
CANDIDATURA 
RICEVUTA POSTO NON 
RIASSEGNATO 

 

 

Dipartimento per gli affari giuridici e legislativi 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Piazza Colonna 370  
Tutor:  
Paolo Rametta 

1 LMG-01 Giurisprudenza 
GRECHI FABRIZIO 
LMG-01 Giurisprudenza 

Sede:  
Piazza Colonna 370  
Tutor:  
Simone Neri 

1 

LMG-01 Giurisprudenza 
POSTO NON COPERTO 
 
RIASSEGNATO A 
LM-63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

MUSARDO SARA 
LM-63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via della 
Panetteria, 18/A 
Tutor:  
Roberta Piano 

1 

LM- 77 Economia e 
management 
POSTO NON COPERTO  
 
RIASSEGNATO A  
LM – 88 Progettazione 
sociale per la 
sostenibilità, 
l’innovazione e 
l’inclusione di genere 

FASOLATO GIULIA 
LM-88 Progettazione 
sociale per la sostenibilità, 
l'innovazione e l'inclusione 
di genere 

Sede:  
Via della 
Stamperia, 8  
Tutor:  
Andreana Valente 

1 

LMG-01 Giurisprudenza;  
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche;  
LM- 62 Scienze della 
Politica; 

MORGAGNI SWAMI 
LM-62 Scienze della 
Politica 

 

 

Dipartimento per i rapporti con il Parlamento 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Largo Chigi, 19 
Tutor:  
Flavio Genghi 

1 

LMG-01 Giurisprudenza;  
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche;  
LM- 62 Scienze della 
Politica; 

MARCONI TULLIO 
MASSIMO  
LM-62 Scienze della 
Politica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Dipartimento per il personale 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via della Mercede, 
96  
Tutor:  
Rossella Cafagna 

1 

LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 
POSTO NON COPERTO 
 
RIASSEGNATO A  
LM-88 Progettazione 
sociale per la sostenibilità 
l’innovazione e 
l’inclusione di genere 

INGENITO RAFFAELLA  
LM-88 Progettazione 
sociale per la sostenibilità 
l’innovazione e l’inclusione 
di genere 

 

Dipartimento per le pari opportunità 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Largo Chigi, 19  
Tutor:  
Rossana Fabrizio 

1 

LM-88 Progettazione 
sociale per la sostenibilità 
l’innovazione e 
l’inclusione di genere 

TUCCI GIUSEPPINA  
LM-88 Progettazione 
sociale per la sostenibilità 
l’innovazione e l’inclusione 
di genere 

Sede:  
Largo Chigi, 19  
Tutor:  
Agnese Nadia 
Canevari 

1 
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

MORO LEONARDO 
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

 

 

Dipartimento per le politiche della famiglia 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via IV Novembre, 144  
Tutor:  
Alessandra 
Bernardon 

1 

LMG-01 Giurisprudenza;  
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche;  
POSTO NON COPERTO  
 
RIASSEGNATO A  
LM- 62 Scienze della 
Politica; 

PISANELLI LAURA 
LM- 62 Scienze della 
Politica; 



 

Dipartimento per le politiche della famiglia 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via IV Novembre, 144  
Tutor:  
Rita Del Gaudio 

1 
LM-19 Media, 
comunicazione digitale e 
giornalismo 

ABATE CARMELO 
LM-19 Media, 
comunicazione digitale e 
giornalismo 

 

 

Dipartimento per le politiche giovanili ed il servizio civile universale 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via della Ferratella in 
Laterano, 51  
Tutor:  
Laura Pochesci 

1 
LM-19 Media, 
comunicazione digitale e 
giornalismo 

LEGNI DAMIANO 
LM-19 Media, 
comunicazione digitale e 
giornalismo 

Sede: 
Via della Ferratella in 
Laterano, 51  
Tutor:  
Luca Melissari 

1 
LM- 52 Relazioni 
internazionali 

GEMMA FABIOLA 
LM- 52 Relazioni 
internazionali 

 

 

Dipartimento per le riforme istituzionali 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Largo Chigi, 19  
Tutor:  
Daria Prudenza 
Petralia 

1 

LMG-01 Giurisprudenza;  
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche; 
POSTO NON COPERTO 
 
RIASSEGNATO A  
LM- 52 Relazioni 
internazionali 

PASTORE ANDREA 
LM- 52 Relazioni 
internazionali 

 
 
 
 
 
 
 



 

Scuola Nazionale dell’Amministrazione 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via Maresciallo 
Caviglia, 24  
Tutor:  
Maria Grazia Funaro 

1 

LMG-01 Giurisprudenza;  
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche; 

ROBERTO ILARIA 
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

Sede:  
Via Maresciallo 
Caviglia, 24  
Tutor: 
Riccardo Sisti 

1 
LM-19 Media, 
comunicazione digitale e 
giornalismo 

HOXHA SARA 
LM-19 Media, 
comunicazione digitale e 
giornalismo 

Sede:  
Via Maresciallo 
Caviglia, 24  
Tutor:  
Sabrina Bandera 

1 

LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche; 
POSTO NON COPERTO 
 
RIASSEGNATO A  
LM- 62 Scienze della 
Politica; 

PAOLETTI GUIDO 
LM- 62 Scienze della 
Politica 

 
 

Struttura di missione per il sisma 2009 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Largo Chigi, 19  
Tutor:  
Daniele Perchiazzi 

1 

LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche; 
POSTO NON COPERTO 
 
RIASSEGNATO A  
LM- 62 Scienze della 
Politica; 

MAZZARANO FABIANA 
LM- 62 Scienze della 
Politica;  

Sede:  
Largo Chigi, 19  
Tutor:  
Daniele Perchiazzi 

1 
LM- 77 Economia e 
management 

NESSUNA 
CANDIDATURA 
RICEVUTA POSTO NON 
RIASSEGNATO 

Sede: 
 Via della Ferratella in 
Laterano, 51  
Tutor:  
Alessia Placidi 

1 LM- 4 c.u. Architettura 
ANTOLINI GIULIA 
LM-4 c.u. Architettura 



 

Struttura di missione per il sisma 2009 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via della Ferratella in 
Laterano, 51 Tutor:  
Alessia Placidi 

1 LM- 23 Ingegneria Civile 
NARDI BEATRICE 
LM- 23 Ingegneria Civile 

 
 
 

Ufficio del Segretario Generale 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Piazza Colonna, 370  
Tutor:  
Francesco Fresilli 

1 

LM- 77 Economia e 
management 
POSTO NON COPERTO 
 
RIASSEGNATO A  
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

PALADINO CARLOTTA 
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

Sede:  
Via della Mercede, 96 
Tutor:  
Cristini Bianchini 

1 
LM-5 Archivistica e 
biblioteconomia 

PADUANO ISABEL 
LM-5 Archivistica e 
biblioteconomia 

 
 

Ufficio di segreteria della Conferenza Stato/città 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via della Stamperia, 8 
Tutor:  
Silvia Maria 
Lagonegro 

1 

LMG-01 Giurisprudenza; 
POSTO NON COPERTO 
 
RIASSEGNATO A  
LM- 62 Scienze della 
Politica; 

NARDI BENEDETTA 
LM- 62 Scienze della 
Politica 

 
 

Ufficio per il Commissariato di Governo della Regione Friuli Venezia Giulia 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede: Trieste  
Tutor:  Antonello 
Tarquini 

1 LMG-01 Giurisprudenza 
POSTO NON COPERTO 
NON RIASSEGNATO 



 

 
 

Ufficio per il controllo interno 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via della Mercede, 96 
Tutor:  
Gianluigi Ciccarone 

1 LMG-01 Giurisprudenza 
GROTTINI EMANUELA 
LMG-01 Giurisprudenza 

 
 

Ufficio per il riscontro della regolarità amministrativo-contabile 

Sede e Tutor di 
assegnazione 

Posti 
disponibili 

Corso di Laurea 
Magistrale 

Tirocinante 

Sede:  
Via della Mercede, 96 
Tutor:  
Antonella Nicotra 

1 

LMG-01 Giurisprudenza;  
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche; 

D’AMATO GIORDANA 
LM- 63 Scienza delle 
Amministrazioni e delle 
politiche pubbliche 

 
 

Gli assegnatari sono tenuti ad inviare una mail di accettazione del tirocinio all’indirizzo 
tirocini@uniroma1.it, allegando il modulo di “Accettazione tirocinio InPA” 
improrogabilmente entro 3 giorni lavorativi dalla pubblicazione della presente 
comunicazione, pena decadenza. 

 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti di ammissione o della impossibilità 

di attivare il tirocinio curriculare. 

 

La presente comunicazione e il modulo “Accettazione tirocinio INPA” sono pubblicati 

nel sito web di Ateneo alla pagina Amministrazione Trasparente 

(https://web.uniroma1.it/trasparenza/) e sul Portale InPA (https://www.inpa.gov.it) 

 

Roma, 17 Dicembre 2024                               F.to La Direttrice dell’Area Offerta  

Formativa e Diritto Allo Studio 

   


